
Životopis Marie Vackové Kočkové 

 

Marie Vacková Kočková, rozená 22. srpna 1926 ve Volyni, v kraji Rovno, městě Ulbárov, 
prožila život plný zvratů, obětí, ale i radostí. Od dětství vyrůstala ve společném domě s rodiči 
a prarodiči, což formovalo její hluboký smysl pro rodinnou soudržnost. Ve svých šesti letech se 
stala starší sestrou, když se narodil její bratr Jiří. 

Marie navštěvovala školu ve Zdolbunově, což bylo v té době výjimečné, protože jen málo dívek 
z vesnice mělo možnost studovat. Avšak radost ze vzdělání přerušila tragédie, když jí ve 14 
letech zemřela maminka. Po období smutku a zdravotních obtíží se s odhodláním vrátila do 
školy. 

Během dospívání Marie tajně chodila s dívkami z vesnice tancovat k sousedům, kde se 
seznámila se svým budoucím manželem Vladimírem Kočkou. Bylo jí tehdy 17 let a 
Vladimírovi 24. Oba byli zapojeni do protinacistického odboje jako členové spolku 
parašutistických bojovníků Blaník pod velením generála Ludvíka Svobody. 

V listopadu 1943, i přes její nízký věk, se s Vladimírem vzali. Krátce poté začala druhá světová 
válka výrazně zasahovat do jejich životů. V roce 1944 musela Marie učit děti v Rovne, když 
Rusové povolali většinu mužů a žen z vesnice. V této těžké době zažívala útoky Banderovců, 
kteří plundrovali usedlosti a ohrožovali životy obyvatel. 

Po válce dostala Marie šanci odejít do Československa. Přestrojila se za vojáka a po nebezpečné 
cestě přes Dubno, Olomouc a Prahu dorazila do Žatce, kde ji očekával manžel. Společně se 
usadili v Čejkovicích, kde začali nový život. 

V Čejkovicích se narodily jejich děti – dcera Jaruška v roce 1946 a syn Vladimír v roce 1950. 
Život v poválečném Československu nebyl snadný. Rodina musela čelit tlaku při zakládání 
družstev, kdy hrozilo Vladimírovi vězení za držení majetku. Nakonec oba pracovali v místním 
zemědělském družstvu – Marie jako funkcionářka a členka představenstva, Vladimír jako 
vedoucí technické správy strojů. 

Rodina se rozrůstala. Dcera Jaruška založila rodinu a narodily se jí tři děti – Luboš, Jaroslav a 
Iva. Syn Vladimír se vyučil kovářem, oženil se s Annou Horníčkovou a měli dva syny, Petra a 
Vladimíra. 

Po odchodu do důchodu v 90. letech se Marie a Vladimír těšili ze zaslouženého odpočinku. 
Ráda cestovala po socialistických zemích, jako byly Sovětský svaz, Maďarsko či Polsko. Po 
smrti svého manžela v jeho 81 letech se Marie přestěhovala do Domova s pečovatelskou 
službou na Písečné, kde žila 14 let. 

Marie, která celý život čelila výzvám s odvahou a vytrvalostí, se v roce 2014 přestěhovala do 
Domova pro seniory. Dodnes vzpomíná na bohatý život, který prožila s rodinou a přáteli, a na 
všechny těžkosti, které překonala. 

Život Marie Vackové Kočkové je svědectvím o odvaze, síle rodinných pout a lásce k domovu. 

 


